[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК

 АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	08.05.2019
	№  664

	Об  утверждении  Положения  о

порядке  организации   ярмарок

на территории муниципального

образования г. Белогорск

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях создания условий для обеспечения населения услугами торговли, потребительских услуг, защиты прав потребителей,

 постановляю:
1.
Утвердить Положение о порядке организации ярмарок на территории муниципального образования г. Белогорск согласно приложению к настоящему постановлению.
2.
Опубликовать постановление в газете «Белогорский вестник».

3.
Внести Постановление в подраздел 8.3 раздела 8 «Торговое и бытовое обслуживание населения» правовой базы местного самоуправления г. Белогорск.
4.
Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы по экономике Л.В. Цыркунову.

Глава муниципального образования

г. Белогорск                                                                                          С.Ю. Мелюков
Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации  г.  Белогорск

_______2019 № _____
Положение

о порядке организации ярмарок

на территории муниципального образования г. Белогорск

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение устанавливает общие требования к организации ярмарок на территории муниципального образования г. Белогорск (далее - Положение) и не распространяется на организацию и проведение «ярмарки выходного дня».

1.2 Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

· ярмарка - форма торговли, организуемая в установленном месте и на установленный срок с предоставлением торговых мест с целью продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на основе свободно определяемых непосредственно при заключении договоров купли-продажи и договоров бытового подряда цен;

· организатор ярмарки - орган местного самоуправления города;

· администратор ярмарки - юридическое лицо, уполномоченное организатором ярмарки на осуществление функций по подготовке и проведению ярмарки;

· места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) - место на ярмарке (в том числе павильон, киоск, палатка, торговый автомат, тележка, автолавка, автофургон, лоток, корзина и другое), специально оборудованное и отведенное администратором ярмарки участнику ярмарки для осуществления деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг).

1.3 Ярмарки организуются как самостоятельные мероприятия в целях обеспечения жителей муниципального образования г. Белогорск продовольственными товарами,  прохладительными безалкогольными напитками, мороженым, выпечкой, непродовольственными товарами, одеждой, галантереей, печатной продукцией от юридических лиц и частных предпринимателей,  вне пределов розничных рынков на специально отведенной площадке.

1.4 Ярмарки организуются по адресу: г. Белогорск, ул. Гагарина, 2, на территории автостоянки, прилегающей к зданию Администрации              г. Белогорск и на центральной площади имени 30-летия Победы, имеют временный характер, без оформления земельно-правовых отношений.

1.5 Организатором ярмарки  на территории муниципального образования       г. Белогорск является  Администрация г. Белогорска.

1.6 Организатор ярмарки  осуществляет следующие функции:

· проводит работу по информированию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей о проведении ярмарок, порядке и условиях участия в них;

· консультирует юридические лица и индивидуальных предпринимателей по вопросам участия в ярмарках;

· принимает решения по текущим вопросам проведения ярмарки;

· обеспечивает выполнение участниками ярмарки и продавцами требований законодательства Российской Федерации в сфере защиты прав потребителей, законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иных предусмотренных законодательством Российской Федерации требований;

· определяет размер платы за оказание услуг, связанных с обеспечением торговли.

1.7 Администратор ярмарки обязан:

· оборудовать доступное для обозрения место, на котором размещается информация об организаторе ярмарки с указанием его наименования, адреса, режима работы ярмарки;

· произвести  разметку и нумерацию мест для продажи товаров  согласно схеме размещения мест для продажи товаров на ярмарке;

· оборудовать место проведения ярмарки контейнерами для сбора мусора в соответствии с требованиями санитарных правил и организовать уборку и вывоз мусора.

2. Участники ярмарки
2.1 Участниками ярмарки являются зарегистрированные в установленном законодательством Российской Федерации порядке юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, а также гражданин (в том числе гражданин - глава крестьянского (фермерского) хозяйства, член такого хозяйства, гражданин, ведущий личное подсобное хозяйство или занимающийся садоводством, огородничеством, животноводством), которому предоставлено место для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке.

3. Порядок организации ярмарки и предоставления торговых мест на ярмарке
3.1 Организатор ярмарки определяет режим работы ярмарки, порядок организации ярмарки, порядок предоставления мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке.
3.2 Организатор ярмарки опубликовывает в средствах массовой информации и размещает на сайте муниципального образования г. Белогорск в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информацию об организации ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней.
3.3 Организатор ярмарки определяет администратора ярмарки.
3.4 Организатор ярмарки должен обеспечить равный доступ к участию в ярмарке и предоставление мест для продажи товара  участникам ярмарки.
3.5 Размер платы за оказание услуг, связанных с обеспечением торговли (уборка территории, потребление электроэнергии и другие услуги), определяется организатором ярмарки с учетом необходимости компенсации затрат на организацию ярмарки и продажу товаров на ней.
3.6 Основанием для предоставления места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) является разрешение на размещение торговых объектов для продажи продовольственных товаров,  прохладительных безалкогольных напитков, мороженого, выпечки, непродовольственных товаров, одежды, галантереи, печатной продукции (выполнения работ, оказания услуг) (далее - разрешение).
3.7 Для получения разрешения организатору ярмарки подается заявление с указанием адресных ориентиров торгового места, с приложением следующих документов:
· документа, подтверждающего государственную регистрацию юридического лица или индивидуального предпринимателя (копию);

· документа, удостоверяющего личность (копию);

· копии документов, подтверждающих качество и безопасность реализуемых товаров (сертификаты или декларации о соответствии,  удостоверения о качестве и т.д.);

· документа, подтверждающего оплату за оказание услуг, связанных с обеспечением торговли.

3.8 При продаже товаров (выполнении работ, оказании услуг) продавец должен иметь:

· личную нагрудную карточку (бейдж) с указанием его фамилии, имени, отчества (последнее при наличии);

· паспорт или иной документ, удостоверяющий личность продавца;

· товарно-сопроводительные документы на реализуемый товар;

· документы, подтверждающие качество и безопасность реализуемых товаров (сертификаты или декларации о соответствии либо их копии, заверенные в установленном порядке, ветеринарные свидетельства, удостоверения о качестве и т.д.);

· личную медицинскую книжку (при реализации продовольственных товаров).

3.9 Заявления подаются организатору ярмарки в срок не ранее 30 календарных дней и не позднее 5 рабочих дней до начала проведения ярмарки. Заявления рассматриваются организатором ярмарки в срок не более 30 календарных дней с момента их регистрации.

3.10 Основанием для отказа в выдачи разрешения является предоставление неполного пакета документов.

3.11 По окончании срока действия разрешения владельцы торговых мест должны их демонтировать (переместить) и восстановить нарушенное благоустройство территории.

3.12 При неисполнении владельцами торговых мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) обязанности по своевременному демонтажу торговых мест,  места считаются незаконно размещенными, и подлежат освобождению в соответствии с действующим законодательством.

3.13 Документы, указанные в пункте 3.8 настоящего Положения, хранятся у продавца в течение всего времени осуществления деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на ярмарке и предъявляются по требованию организатора ярмарки, контролирующих органов и покупателей в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

3.14 На одного участника, указанного в п. 2.1 настоящего Положения, предоставляется не более двух торговых мест.

4. Требования к местам для продажи товара на ярмарке
4.1 Площадка ярмарки должна быть благоустроена, иметь твердое покрытие      либо настил, на площадке устанавливаются контейнеры для сбора мусора.

4.2 Размещение торговых мест, их оснащенность торгово-техническим оборудованием должны отвечать установленным санитарным, противопожарным, экологическим и другим нормам и правилам, установленным законодательством для осуществления торговой деятельности, и обеспечивать необходимые условия для организации торговли, свободный проход покупателей и доступ к местам торговли.

4.3 Осуществление торговой деятельности, деятельности по оказанию услуг населению должно соответствовать законодательству в сфере регулирования торговой деятельности, защиты прав потребителей, правилам продажи отдельных видов товаров, санитарным нормам и правилам, иным требованиям действующего законодательства.

4.4 После окончания работы ярмарки торговые объекты демонтируются, площадка освобождается и приводится в надлежащее санитарно-техническое состояние.

5. Требования, предъявляемые к участникам ярмарки

5.1 Наличие вывески с информацией о принадлежности мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) с указанием наименования организации и места ее нахождения (для юридического лица) или фамилии, имени, отчества (последнее при наличии) индивидуального предпринимателя, сведений о государственной регистрации и наименования зарегистрировавшего его органа (для индивидуального предпринимателя);
5.2 Наличие оборудования, предотвращающего атмосферное влияние на реализуемые товары (палатки, каркасно-тентовые сооружения, зонты или др.), и оборудования для выкладки продукции (горки, подтоварники для хранения товарного запаса или др.);
5.3 Использование весоизмерительного оборудования, прошедшего поверку в установленном порядке в территориальных органах Государственной метрологической службы и имеющего оттиски поверенных клейм;
5.4 Наличие санитарного паспорта на транспортное средство, используемое для транспортировки пищевых продуктов.
6. Режим работы ярмарки

6.1 Срок проведения ярмарки, а так же начало работы ярмарки – устанавливается организатором ярмарки.

_1619432771.vsd